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1. Dispozita té Pérgjithshme

1.1. Baza Ligjore

Kjo rregullore e veganté pércakton kushtet e pérgjithshme té Lejes s& Nd&rtimit pér objektin:
“STRUKTURE TURISTIKE ‘HEL-PET’ ME 1, 2, 3 DHE 4 KATE MBI TOKE, ME 2 KATE
NENTOKE DHE ME PISHINE NE RRUGEN SHTETERORE SH8, NE RADHIME, VLORE”

bazuar né legjislacionin e méposhtém:

e Ligjin Nr. 107/2014, daté 13.05.2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, (i
ndryshuar)

o VKM nr.408, date 13.05.2015, “Per miratimin e rregullores se zhvillimit te territorit” (e
azhornuar)

e Vendim nr.1 KKT dt 16.10.2017, “Pér miratimin e Planit t& Pérgjithshém Vendor Bashkia
Vloré” (e ndryshuar)

1.2. Pérshkrim i zonés sé studiuar

Trualli i pércaktuar pér zhvillim, né t& cilin &sht& hartuar projekti pér njé strukturé turistike,
ndodhet ne jug té Bashkisg Vloré, pérgjate bregdetit te Radhimés. Zona i pérket njésisg strukturore
OR.UB.6,1460, OR.N.1646. Si distance ndodhet rreth 13 km larg nga qyteti i Vlores dhe diku tek
4 km larg gendres se Orikumit.




Zhvillimi me né fokus sektorin e turizmit q& ka pérfshiré Shqipering gjaté viteve t€ fundit, sjell si
rrjedhojé, plane dhe nevoja t€ reja strategjike me né fokus zhvillimin e métejshém ekonomik dhe
social né kété sektor. Duke géné nj& magnet pér t& térhequr turisté vendas por jo vetém, me njé
fluks prej 10 ml turistésh vetém gjaté vitit kalendarik 2024 né € gjithé véndin. Njé piké mjaft
avantazhuese e zonés &shté vendndodhja e saj, e cila ka akses né rrugén shtetérore “SH8 Radhimé-
Orikum” né veri, né€ jug nga zhvillime t&€ mundshme turistike t& ardhshme dhe né lindje nga rruga
e re baypass i zhvillimit t& shétitores, zgjatimit t€ Lungomares Vloré-Radhimé-Orikum.

Né nivel rajonal do t& keté mé shumé aksesibilitet infrastrukturor me aeroportin e ri t& Vlorés né
njé& distancé prej 40 km né mé pak se 1 oré, dhe me Aeroportin Ndérkombétar té Tiranés me 165
km né nj€ kohé prej 2 ore e 30 min. E rrethuar me shumé pika turistike si; Parku arkeologjik i
Orikut, Kisha e Marmiroit, Fshati Tragjas i vjetér, Shpella ¢ Haxhi Alisg, Gjiri i Inglezit, Teatri i
Orikut, Baza ushtarake Pasha Limani, etj, e shénon zonén si nje qéndér mjaft atraktive dhe té
pérshtatshme pér destinacione t& ndryshme turistike.

Radhima shtrihet pérgjaté njé bregdeti t& kristalté, té rrethuar nga gjelbérimi mesdhetar dhe kodra
t€ buta q& zbresin drejt detit. Plazhet me réré t€ arté dhe uji i pastér krijojné njé peizazh t& qeté dhe
mikprités. Ky plazh &shté lehtésisht i aksesueshém pér pérdorues té ndryshem vizitoresh si,
udhetaré, pushues, kalimtare, aventurierg etj. N& pérgjith&si né zon& mbizotéron njé klimé tipike
mesdhetare karkateristike pér bregdetin e vendit toné dhe pérve¢ banjove t& diellit né plazh mund
t& zhvillohen akitvitete t&€ ndryshme si; lojra, kajak, xhiro me varke, yacht etj,.

Kushtet e Projektimit

—Projekti-&shté-zhvilluar-duke ndjekur kushtet e méposhtme:—

° Vendim Nr. 711, daté 12.10.2016, Pér miratimin e rregullores “Pér kushtet dhe kriteret pér
projektimin dhe ndértimin e strukturave akomoduese’'.

. Vendim Nr.626, daté 15.07.2015, “Pér miratimin e normativave té projektimit 1é banesave ",

° Vendimi Nr.1503, date 19.11.2008, Rregullorja “Pér shfrytézimin e hapésirave nga ana e
personave me aftési té kufizuar”




Fig 2: Veté pozicionimi i mikrozonés me kontekstin rrethues.

2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor

2.1. Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit t& tokés sipas PPV-sé

Duke u bazuar né rregulloren e Planit t& Pérgjithshém Vendor t€ Bashkisé Vlorg, t& miratuar prang
Késhillit Kombétar té Territorit, me Vendim Nr. 4, daté 17.05.2019, "Pér miratimin e rishikimit té

Pr’ami té Pe;gﬂrhsi?em Vc)ndor Baahkra Viore, té miratuar me vendsmm nr. 1, daté 31.08.2017 té
M &/ . d a & & ’!L‘I\.’ll]t\]“ﬂ“

eshte e vundosur né njésiné slrukturow OR UB.6, 1460 OR.N. 1646 ku pcrdm imi i tokes g€ lejohet
pérkatésisht né njésiné OR.UB.6,1460 ¢&sht¢ KI1: S-Shérbime dhe NKI: 5.2 Zong
hotelesh/Shérbime Turistike dhe né& nj&sing OR.N.1646 K1: N.Toké Natyrore dhe NK1: N.6_Zona
t€ mbrojtura peisazhistike.

Sipas Dokumentit t& Rishikmit t& PPV-sé, Bashkia Vloré, Pika 1. Ndryshime n€ dokumentin ¢
Rregullores, Nenit 21/1 “Zhvillimi i Agroturizmit dhe Ekoturizmit™:

1. N& njésité q& i pérkasin sistemeve Urban, Bujqésor dhe Natyror lejohet zhvillimi i1
aktiviteteve turistike me kusht.

Sipas Planit t& Pérgjithshém Vendor (PPV) Vlorg, pér k&€ njési né bazé t&€ ndryshimeve né

dokumentin e rishikimit t&€ PPV-sg, t€ Bashkisé Vlorg, veté zona bén pjes€ n€ vijén e paré t& bregut

pas rrugés nacionale dhe n& nj& pomcwndem strategjike nga ku lind e drejta e k&rkes&s pér
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ndryshim kategorie/zhvillim/dakortésim t& intensitetit me kusht dhe propozim t& ri zhvillimi né&
bazé t& kushtezimeve té reja t& késaj kategorie. Nga ku hapet alternativa e propozimit sipas PPV-
s€ si “Zoné me pérparési zhvillimin e turizmit — ZPZT.”

Objekti g€ do t& ndértohet né dakortésim me Institucionet e Planifikimit Vendor dhe KKT-s& ka
vlerésuar dhe respektuar t& gjitha kategorité e pérdorimit t& tok&s, rregullat dhe kriteret qé
propozon “Plani i Pérgjithshém Vendor, Bashkia Vloré” dhe planet e tjera ndérsektoriale.

Fig 3, 4: Harta e njésive strukiurore OR.UB.6,1460), OR N.1646 dhe orthofolo.

Njésia Strukturore: OR.UB.6.1460 Njésia Strukturore: OR.N.1646
Bashkia Vlore Beshkis Viore
Njésia CRUB.6.1460 Mjésia OR.MN. 1646
Sisterm UB Urban Sisterm MN_Matyror
Kategori 1 5.5Shérbime Kategori 1 N.Tok& Natyrore
Kategorn 2 - Kategori 2 -

Kategori 3 - Kategori 3 -

Kategori 4 = Kategori 4 s

Lartésia né Kate 3 Lartesia ne Kate

Lartésia né Metrs 11 Lartésia n& Metre 0

PDV JO FPDV JO
Intesitet K1=08 Intesitet Ki=0
KSHT K1=30% KSHT K1=0%
KSHR 10% KSHR 0%

Fig. 3, 6 Kategorité e pércaktuara té pérdorimit sipas PPV Bashkia Vioré.



NDRYSHIME NE DOKUMENTIN E PLANIT TE ZHVILLIMIT P

NE Dokumentin e “Planit t& Zhvillimit”, béhen ndryshimet si m# poshté vijon:

"N qytedin e Viores, instrumenti i intesitetit 1€ ndértimit me kushie propazolie: (& apfikohet né
& gjitha trojet perballt Shititores Bregderare, duke nisur nga porti i Viores deri ek kompleksi
Oslo (zonat A.2, A.3. §.2), né giithé zonal e projekurara pér rizhvillim (ish zona indusiriale ¢
Vlorés, e profekiuar per zhvillim miks (A.3)). si edhe né zonat e propozuara sipas hartés me
kodin 20 (Tnstrumentet e Zhvillimit te Propozuar). Tarifal nga intesiteti we kushte do @
pérdoren pér 12 siguruar strehim social né 12 njejtén ndériesé ose diku tjetdr, zlwilliesi ose
Bashkia™,

2. Harta nr. 20, Ingirnemet ¢ Zinvillimit 8¢ Propozuar, n fagen 113 1 Dokumentit t¢ Planit

Fig. 7. Fragment nga ndryshimet né PPV-né e Bashkisé Viore.

2.2. Seti i fragmenteve té hartave té PPV pér zonén né zhvillim

ME poshté paraqiten t& gjitha hartat nga Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkis& Vlorg, né t& cilat
mendohet se propozimi i projektit “STRUKTURE TURISTIKE ‘HEL-PET* ME 1,2,3 DHE 4
KATE MBI TOKE, ME 2 KATE NENTOKE DHE ME PISHINE NE RRUGEN SHTETERORE
SH8, NE RADHIME, VLORE”, prezantuar né dosierin e projektit bashkélidhur, do t& jet&
funksional, dhe né pérputhje me kérkesat e zhvillimit t& zonés né t& ardhmen.

Si propozim pér projektin &shté& pércaktuar intesiteti i ndértimit 1.5 dhe koeficienti shfrytézimit t&
territorit-€shté-45%;-objektet-do-té jend me-fartési-deriné-4-kate; me pérdorimrkryesor-hoteteri dhe
banim. Kjo duke marré shkas dhe nga zhvillimet e ngjashme né parcelat ngjitur me truallin pér
zhvillim, gjithashtu duke q&né né proporcion dhe me zhvillimin qé éshté parashikuar me ané té
infrastruktur€s s& ré t& shétitores Radhim&-Orikum.

Vézhgimet pérlat! pér parametrat mjedisoré S 7-Pedonalia-Parke-Plazhit-th giert-toj &)
Karabteristhat brpescre -

= Zons shumé e gert dhe e mifihit ¢ plazhit krifon e mundesl unike pér akiivitete né terren, oriertim per
tusizbrn mashy, 1arisém famiffar dhe sporte altive.

*  Degracimi | pabarhit pbe sk té mungesés s iméslie krifon ndjenjin « brsltiyes dhe densturlinmic

= Zons piotinit @ pemnukuruar pa dferencime, sundd rregull pée garkulimin @ suomjeteve dhe bimbesoréve
krijon disorientim

*  Rnigs bregeetare balon i distanck nge bregy, g do b thot se thitiborjs do 1l poricionchet né bulirin e 2oni
& rirds

Fig. 8, 9 Analizé né zonén né studim, marré nga Projekt Propozim-Zbatimi “Rikualifikimin e bregdetit Vloré-Radhimé-Orikum,
LOT Il (Faza 4: Projeti I detajuar I zbatimii)
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Fig 10 Fragment nga harta e njesiive strukturore dhe fasha blu e zhvillimit te bregui.

3. Analiza e gjendjes ekzistuese.

Zona paraqet njé reliev kodrinor me pjerrési t& theksuar, vegangrisht n€ pjesét e pasme t&€
parcelés ku shtrihet pylli. N& disa pjes€, pjerrésia Eshté e till€ q€ éshté ndérhyré me sheshe apo
tarraca pér té stabilizuar tokén dhe pér (& lehtésuar ndértimin ose kultivimin.

Zona &shté pjesérisht e urbanizuar né pjesén mé t& ulét, ku shihen struktura banimi dhe turistike
me arkitekturé t€ thjeshte, 1€ pershtatura peér nj& ferren me pjerresi. NE pjesen e pasme te
parcelés, shtrihet njé pyll i dendur me bimési mesdhetare, ku dominojng pemét e larta, duke
krijuar njé kufi natyror mes zoné&s sé ndértuar dhe natyrés. N& pjesén e ulét t& terrenit, bim&sia
gshté mé e pérhapur dhe e shpérndaré, pérfshiré shkurre, palma dhe barishte spontane &

SAtojnc nje Karakter natyror die mesdnetar ne mjedis.

NE pérgjithési, zona pérfagéson njé kombinim t& natyrés dhe ndérhyrjeve njerézore, ku relievi
kodrinor i pjerrét éshté shfrytézuar né ményré t€ kujdesshme pér banim, pa u ndérpreré
plotésisht karakteri natyror dhe pyjor i saj. Kjo e bén territorin potencialisht & pérshtatshém
pér arkitekturé panoramike, por kérkon gjithashtu kujdes t€ vegant& né ndértim dhe
menaxhimin e erozionit pér shkak t& pjerrésisé sé€ lart€ né pjesé t€ caktuara.

Aksesimi i objekteve éshté konceptuar t& jeté i mundur nga pjesa lindore e rrugés Sh8
Radhim&-Orikum. N& pjesén veriore t& sheshit &shté parashikuar aksesi i makinave lidhur
me nj& ramp& me néntoké&n ne katin -2 ku nga ky nivel mund t& ngjitemi né€ katin 1 pérmes
njé rampe né hapésirat e bréndshme té néntokes.




Fig 11, 12, 13, 14: Foto ¢ gjendjes ekzistuese.

4. Rregullat e Zhvillimit té Territorit

Prona né shqyrtim ndodhet né njésiné strukturore OR.UB.6,1460, OR.N.1646, Bashkia Vlorg,
pérgjaté bregdetit te Radhimés. me numér pasurie 102/24; 02/25; 103/2/1; 103/2/2; 103/2/3;
139/30; 139/31; 139/32; 139/33/1. Parcela né té cién zhvillohet objekti né total ka njé sipérfaqe
4470 m2. Objekti do t& jeté me 2 kate néntoké& dhe me 4 kate mbi tokg&, 6698 m? sipérfage ndértimi
mbi tok& dhe 6376 m? sipérfage ndértimi nentoké.

Ky objekt vjen si njé& investim cil&sor n& nj& zon& qé sjell nj& zhvillim me karakter turistik —
ekonomik. Ndérthurja e banimit me hoteleriné dhe funksionin e shérbimeve do t& sjellé gjalléri né
zoné duke z€vendésuar njé nevojé né objektet ekzistuese t€ cilat kang munges€ n€ ofrimin e
sh&rbimeve pér banorét si dhe pér turistét. Kontributi pér hapésira publike brenda zonés do t&
realizohet népérmjet hapsirave 1€ gjelbérta dhe rekreative.

4.1. Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Objekti i propozuar pérbéhet nga 1, 2, 3, dhe 4 kate mbi toké, me 2 kate néntokg. Ky objekt éshté
i ndaré né tre objekte si pasojé e pérshtatjes mé relievin e pjerrét, ku objekti i paré i éshté dedikuar
funksionit t& hotelerisé dhe dy objektet e tjera i dedikohen funksionit t& banimit. Né katin pérdhé
té hotelit &shté ideuar hyrja/ recepsioni dhe njé& bar/restorant.




NE pjesét mé & larta t& kompleksit ndodhen funksionet e banimit & shkojn& deri n& 4 kate, né
varési t& pozités s& tyre n& terren. Nd&rtesat jané projektuar né ményré qé t€ ndjekin topografing
natyrore dhe t€ ofrojné hapésira jetese cilésore.

NE gendér t& kompleksit ndodhet njé hapésiré publike me njé pishing, e menduar si zemra sociale
e projektit. Kjo zoné& éshté lehtésisht e arritshme nga té gjitha njésité e banimit dhe hoteli, dhe
shérben si njé piké grumbullimi pér banorét dhe vizitorgt, duke ofruar ambiente relaksi dhe
argétimi né natyré.

N& pjesén mé t& ulét t& sheshit ndodhet hoteli i dallueshém p&r formén e tij me harqe t¢ pérséritura.
Ky hotel ofron njé& pérvojé unike pér vizitorét dhe &shté i pozicionuar né ményré qé té keté lidhje
té drejtpérdrejté me natyrén dhe shérbimet publike t& kompleksit. Hoteli shérben si piké hyrése pér
té ftuarit dhe kontribuon n& dinamik&n ekonomike dhe sociale ¢ gjithé kompleksit.

Gjithashtu, hoteli ka te integruar elementin e tarracés sé gjelbér, e cila mund t& funksionojé si
hapésiré rekreative ose zoné pér aktivitete & ndryshme t& jashtme. Kjo strukturé mbéshtet
integrimin harmonik t& ndértesave me natyrén pérreth, duke ndjekur pjerrésing dhe duke ruajtur
hapésirat e gjelbra.

Fig.15. Ndarja sipas funksmneve te kompfeks:t Hotel dhe Banim



Projekti pérmban sipérfaget té ndara si mé poshté:

NR. KATI __HOTEL (M2) £ (M2}

; "DBJEKTI 1 E ~ OBIEKTI3
1 Jrati-1 (kompLERS) 2281
2 JKATI-2 (KOMPLEKS!) = 1523 = = -
3 [Jxamio 601 0 251 574 655 0
4 Jrani 601 0 251 574 655 0
5 [eamz 601 0 251 575 540 0
6 [|kami3 [ET

=

4.2. Projekti arkitektonik

Parkimet

i toke dhe nentoke

Katet néntoké pérfshijné pérveg posteve t& parkimit edhe hapésira t&€ ambienteve teknike. NE total
2 katet néntoké pérfshijné 94 Poste Parkimi, pérkatésisht 36 poste parkimi kati -1 dhe 58 kati -2.
Aksesi me néntokén realizohet népérmjet njé rampe hyrése qé lidhet me katin -2, duke pérfituar
nga pjerrésia natyrore e terrenit. Flukset e trafikut shpérndahen mé pas pérmes njé rampe té
brendshme qé lidh katin -2 me katin -1. Kalimet jan& béré té tilla gé t& mundé&sojné qarkullimin né

2 sense té makinave.

Fig 17. Plani i katit te pare te nentokes.
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Fig. 18. Plani i katit te dyte te nentokes.

Elementét e emergjencave.

Shkallét antizjarr t& hotelit (4 kate Hotel 1 shkalle 3 ashensor) shkojng& nga kati pérdhe deri né
tarracé. Gjithashtu shkallét antizjarr t€ objektit rezidencial 1 (3 kate Ob. Rezidencial 1-1 kafaz
shkalle ashensor) shkojne nga kati pérdhe deri né tarracé ndérsa objektet rezidenciale 2 dhe 3 jané

projektuar pér té shfrytezuar té njéjtat grupe shkallé ashensor (4 kate Ob.Rezidencial 3-3 kafaze
~shkallé ashensoré). N& katet néntoké jané pozicionuar dhe ambientet ndihmése né shérbim 1&-

hotelit, banimit dhe ambienteve teknike t&¢ mekanikés, pompave té ujit dhe funksione t€ tjera.

Kabina elektrike €shté pércaktuar né katin pérdhe t€ objektit t& banimit. AP




Fig. 19. Plansistemimi i objektit.

Projekti arkitektonik konsiston né krijimin e njé& hoteli né nivelin zero (0) t& rrugés kryesore Vloré-

-Rradhime SHS, struktura-akomoduese pritése 3k dhe 4k Sistemimi organizohet rreth-njé hapésire

kolektive t&€ pérbashkét né géndér t& kompleksit, e cila shoqérohet me praniné e njé pishine (250
m2) q& shton cilésing e jetes&s dhe karakterin social t& mjedisit nép&rmjet kétyre hapésirave
rekreative ¢lodhése. Objekti &shté i orientuar qé té keté t&€ mundur pamje nga deti né ¢do hapésire

né t€ cilén eshté e mundur.

Projekti i kushton njé rendési t& veganté hap&sirés publike, gjysém-private dhe private. Me ané t&
niveleve te ndryshme t& tarracave dhe lidhjes sé& tyre me shkallare dhe elemente arkitektonik t&
gjelbéruar, kérkon té€ afroje vizitorét ¢ mundshém dhe turistét q¢ do t&€ béhen pjese e eksperiencés
né hotel. Me njé pishine panoramike me pamje nga bregdeti , me tarraca né ¢do nivel t€ inkorporuar
me terrenin e zon&s, projekti merr njé vleré t€ vecant& né profilin e territorit.

Né kuotén arkitektonike 15.23 m dhe kuotén e sistemimit 18,33 m zhvillohen funksionet kryesore
publike t& projektit. Dy hyrjet e objektit t& banimit jané pozicionuar n€ pjesén e brendshme €
sheshit né oborrin e brendshém me pishing, t€ ndara vizualisht dhe funksionalisht me hotelin. Hyrja
e hotelit aksesohet direkt nga rruga kryesorre n& katin p&rdhe dhe aty gjenden funksionet e para
pritése.




Né objektin e hotelit kemi recepsionin, administratén, lobin e hotelit pak mé tej, restoranti i
bréndshém, funksionet e jashme t& pishinés, elementéve plotésues me bar té jashtém dhe ambiente
rekreative né sistemim. DUKe gene se makinat aksesosojne vetem nivelin e nentokes, Kjo € ben nje

~ hapésiré me migésore pér kémbésorét dhe pérdoruesit e zonés dhe turistét. Kjo-gje i jepnjé réndési-
mé t& madhe shétitores dhe elementéve € parashikuar né planin e propozuar pér aktivitetet t&
ndryshme.

Hoteli ka né total 30 dhoma, ku pérfshihen dhe shérbime si bar/restorant né katin pérdhe. T€ gjitha
dhomat jané projektuar me veranda, ku t€ gjitha kan& pamje nga deti.




Fig.22 Plani i katit te dvte, Hoteli




Fig.23. Plani i katit te trete, Hoteli
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Fig.24. Plani i kati perdhe, objekti 1 dhe 2 ,Hoteli ( Zonimi funkisonal n

entoke i paraqitur me hatch bojgielli )



Pérsa i pérket pjesés tjetér t& funksioneve turistike akomoduese jane né total jan€ 55 apartamente
nga € cilat 27 apartamente jane t&é tipologjisé 1+1 dhe 28 apartamente jang tipologji 2+1. N&
shumicén e orientimit &hté pasur kujdes qé ¢do apartament té keté t€ mundur pamjen nga deti.Dy
objektet e para zhvillohen né t& njejtin nivel sistemimi n& t€ cilén ndodhet dhe pishina, oborri i
sipérm ka njé pamje panoramike nga deti. Ndérsa objekti 3 zhvillohet né vazhdimin e terrenit
ngjitur pas objektit 2. T€ tre objektet e kané mundésin€ e akesit me shkallg t& bréndshme me
parkimin dhe ashensoré té dedikuar per seicilin. Jane pérdorur gjithashtu edhe shkallé t& jashme
né sistemim pér té béré &€ mundur akesimin né té gjitha nivelet ku duhet t&€ kené t& mundur t&
akesojné pushuesit, objektin.
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Fig 26. Plani i kati te dyte objekti 1 &2 (zonimi funksional nentoke i paraqitur me hatch bojgiell)
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Fig 27. Plani i katit perdhe objekti 3.
i

Fig 28. Plani i katit te pare objekti 3,
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4.3. Pamja e jashtme e godinave/ Trajtimi i fasadave / Rifiniturave

Fasada e kétij objekti p&fagé€son njé stil bashkékohor q& kombinon arkitekturén moderne me
elementé natyror€, duke krijuar njé lidhje t& forté midis ndértesés dhe mjedisit p&rreth. Nd&rtesa
ka njé formé té tarracuar, ku ¢do kat ngrihet né ményré graduale mbi tjetrin, duke formuar tarraca
t& médha qg shfrytézohen pér gjelb&rim dhe hapgsira rekreative. Térheqja volumetrike, shkallezimi
dhe levizja vizuale e volumeve b&jn& q& fasada t& jete e gjallé dhe t& inkorporohet n€ nj& kénd t&
till€ si njé port prités pér cdo vizitor apo kalimtar t& rasté€sishém né zoné.

Njé nga element&t mé karakteristiké té fasadés &shté integrimi i gjelb&rimit n&€ ¢do nivel. Bimét
dhe pemét jang t&€ mbjella né ményré t€ kujdesshme né& ballkone dhe tarraca pér té€ ofruar hije,
freski dhe njé atmosferé t€¢ geté. Ky element i gjelbér kontribuon edhe né p&rmirésimin e
mikroklimés lokale dhe zvogéglon ndikimin vizual t& ndértesés n€ natyré.

Materialet e pérdorura né fasadé jané t€ thjeshta, por elegante. Ngjyra bezhé e mureve
harmonizohet natyrshém me ambientin, ndérsa elementet prej xhami sigurojné drité natyrale né t&
gjitha hapésirat e brendshme. Pérdorimi i xhamit gjithashtu rrit ndjenjén e hapésirés dhe lidhjes
me natyrén, duke mundésuar pamje panoramike dhe t& qarta nga ¢do dhom& apo ambient.
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Fig.31. Pamje Veriore
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Fig.34. Pamje 3-dimensionale e objektit

Fig.35. Pamje 3-dimensionale e objektit
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4.4, Pércaktimi i treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT TE PROJEKTIT

1. Sipérfage e pérgjithshme e truallit: 4470 m?
2. Sipérfage e truallit q& pérdoret pér zhvillim,

e z&né nga struktura (gjurma): 2014 m?
3. Sipérfage e ndértimit mbi toké: 6698 m?
4. Sipérfage e ndértimit nén toké: 6448 m?
5. Sipérfage e pérgjithshme ndértimi: 13146 m?
6. Koefigenti i shfrytézimit té truallit pér ndértim (KSHT): 45%
7. Koefigenti i shfryt&zimit t& truallit pér rrugé dhe hapésira publike: 52%
8. Intensiteti i ndértimit (I): 1.5
9. Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés

s¢ sistemimit: 14 m
10. Numri maksimal i kateve mbi toké: 4 kat
11. Numri i kateve nén toké: 2 kat

4.5. Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / vendparkimet

Sisterimi-tjasirem
Duke paré€ né sistemim, dy objektet krijojn€ njé oborr t&€ brenshém, duke e quajtur t€ till€ hap&sirén
e sheshit q& konceptohet si nj& agora ose forum antik t& peridh&s Romake.

Elemente t& ndryshém, hijézues brisole, térheqja e volumit n& oborrin e bréndshém krijon efektin
e shkallares s& teatrit antik Romak (nga ku lind dhe frymezimi i projektit, njé i tille i ndodhur fare
prané né qytetin antik t& Orikut) i cili duke u térhequr krijon njé skenografi té pélqyeshme. E gjithé
kjo skené ka né pérbérje elemente si pishinén, pasazhe, pergola druri, hijézues, kanopi, shérbime
té ndryshme, galeri-dhe elemente t& tjeré térheqés pér kédo pérdorues apo vizitoré t& rastésishém
qé do t& keté mundesiné té pushoje né hotelin apo strukturat akomoduese pritése té banimit.




Fig.40. Pamje e sistemimit t& objektit.

5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés

5.1. Pozicionimi i shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Planvendosja e objektit &shté né pérputhje me treguesit e zhvillimit dhe legjislacionin pérkatés,
duke ruajtur kéto parametra né lidhje me distancat :

Objekti ndodhet 6 m nga struktura ekzistuese 1K p&r volumin 3K dhe 12.6m nga struktura
ekzistuese 2K pér volumin K.

Distancat dhe kufizimet pér objektin :

Ver 46 nga Rrfirt r!lUIIES PEr VOIUITII =1 diiC 5. 211 PET VOIUIIN 11

Lindje: 4.5m dhe 12.6 m nga kufiri i pronés pér volumin 4K
Peréndim: 1.5 m nga kufiri i pronés pér volumin 1 K
Jug: 3m nga kufiri i pronés pér volumin 3K, 6.1m pér volumin 4K dhe 6.9m pér volumin

Planvendosja e objektit €shté projektuar duke marré n€ konsideraté parimet e zhvillimit t€ integruar
té parcelés né terési ku forma e ndértuar vjen si rrjedhojé e njé studimi tipologjik té ndértimit té
zonés si dhe parametrave t& pérshtatshém pér karakterin e zon&s. I gjithé projekti respekton
distancimin nga ¢do element urban apo tjetér. T& gjithg elementet e zhvillimit jané né bazé té
rreguliores sé zhvillimit t€ zonés dhe né perputhje me direktivat vendore dhe lokale: Prona shtrihet
pérgjaté “Rrugés Radhim&-Orikum Sh8”, gjithashtu aksesohet po nga kjo rrugé népérmjet pjesés
Peréndimore té pronés me njé rrugé akesesi pér néntokén. Objektet mbajné distancén e duhur té
nevojshme pér aksesin e té gjitha mjeteve t&€ emergjencés civile dhe pér raste emergjencash
natyrore.



NE realizimin e projektit jané marré parasysh t&€ gjithé elementét e nevojshém té infrastrukturés né
pérputhje me standard kombétare dhe ato Evropiane té pérshtatjes dhe shfrytézimit t& hapésirave,
Pér kété géllim, gjaté hartimit t& projektit arkitektonik, konstruktiv, elektrik dhe hidro-mekanik
Jjané respektuar kéto standarte. Se fundmi jané respektuar té gjithé elementét infrastrukturoré sipas
pozicionimit te shérbimeve dhe rrjeteve kryesore t& infrastrukturés né zoné.
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Fig. 41. Plani i vendosjes s¢ strukiures.
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